
 

                              1                                       

 

 

Agli Atti 

All’Albo dell’Istituto 

Al sito web istituzionale 
 

 

DETERMINA a contrarre del Dirigente Scolastico mediante Ordine Diretto d’Acquisto 

(ODA) su piattaforma MEPA per la fornitura di un Kit di rilevazione presenze, per le attività di rilevazione 

delle presenze del personale ATA dell’ I.I.S.S.S. “E. Pantaleo” di Torre del Greco, mediante procedura di 

cui all’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Decreto legislativo del 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii  e del Decreto interministeriale n. 129/2018 

CIG: Z8226E7186 

 

 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 

VISTO 

 il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, recante ”Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

 la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

TENUTO CONTO 

 delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO 

 l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice “[…] la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001312 - 28/01/2019 - C14b - Fornitori, acquist - U



 

                     2                          

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

novellato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]” 

 l’ art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “L'ANAC con proprie linee guida 

[…] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la 

qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono 

anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione 

delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di 

effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di 

esclusione delle offerte anomale […]”; 

 le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini 

della scelta dell’affidatario in via diretta, “[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o 

all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 

anche alla luce del principio di concorrenza”; 

 

CONSIDERATO 

 che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2, per gli affidamenti di modico valore o per 

affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 

appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al 

rispetto dei principi di concorrenza possa  essere espresso in forma sintetica; 

 inoltre che le stesse Linee Guida n.4, stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso 

dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 

sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

 pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità 

della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse 

dall’affidamento diretto. 

 

VISTO 

 l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

di importo superiore a 10.000,00 euro”; 

 

VISTO 

 il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

TENUTO CONTO  

 che quanto speso nell’Aggregato A01 del P.A. e.f. 2018 rientra nei limiti previsti dalla 

normativa vigente, nelle more dell’approvazione del Programma Annuale e.f. 2019; 
 

VISTO 

 l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001312 - 28/01/2019 - C14b - Fornitori, acquist - U



 

                     3                          

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

 

CONSIDERATO 

 che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 

dispone il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori attraverso due modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) o 

la richiesta di offerta (RdO), e, a decorrere dal 6 agosto 2016, una nuova procedura di 

affidamento denominata “Trattiva Diretta” la quale consente di negoziare con un unico 

operatore economico; 

 

DATO ATTO 

 che la ricerca prodotta sulla piattaforma CONSIP, non ha evidenziato la presenza di 

convenzioni attive relative alla fornitura in questione;  

 che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto; 

 

VERIFICATO 

 che il servizio è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

 

RITENUTO 

 che il Dott. Giuseppe Mingione, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

TENUTO CONTO 

 che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 
 

DATO  ATTO 

 che questa Istituzione Scolastica utilizza il sistema gestionale NUVOLA per il Protocollo 

Informatico, il registro elettronico e la gestione alunni; 

 

CONSIDERATO 

 che l’affidamento del servizio di rilevazione presenze è finalizzato alle normali attività di 

controllo amministrativo delle presenze e per computare le prestazioni straordinarie del 

personale ATA, compatibile e integrabile con i sistemi gestionali in uso nell’istituzione 

scolastica; 

 di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 

 

CONSIDERATO 

 che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip Acquistinretepa nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), i servizi richiesti maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto, con le relative 

specifiche caratteristiche, sono risultati esseri quelle dell’operatore MADISOFT S.P.A. via G. 

Falcone, 5 - 62010 Pollenza (MC), P.IVA: 01818840439; 

 

TENUTO CONTO 

 che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 1.952,00, IVA 

inclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto;  

 che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

 

ATTESO 

 che, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, l’Istituto ha 

NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001312 - 28/01/2019 - C14b - Fornitori, acquist - U



 

                     4                          

acquisito sulla piattaforma dell’ANAC il codice identificativo della gara (CIG): Z8226E7186;  

 

TENUTO CONTO 

 che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG): Z8226E7186; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), del Decreto legislativo del 18/04/2016 n. 50 e 

ss.mm.ii. e del Decreto interministeriale n.129 del 28 agosto 2018, l’Affidamento diretto, tramite 

Ordine diretto d’acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per la fornitura del servizio Kit di rilevazione presenze compatibile e integrabile con i 

sistemi gestionali in uso nell’istituzione scolastica, per le normali attività di controllo amministrativo 

delle presenze e per computare le prestazioni straordinarie del personale ATA dell’I.I.S.S.S. “E. 

Pantaleo” di Torre del Greco,  all’operatore economico MADISOFT S.P.A. via G. Falcone, 5 - 62010 

Pollenza (MC), P.IVA: 01818840439, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.952,00, 

IVA inclusa (€ 1.600,00 + IVA pari a € 352,00). 

 Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che le clausole 

contrattuali sono quelle indicate nella stipula dell’ODA su MEPA. 

 Che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata dal giorno lavorativo successivo all'aggiudicazione 

definitiva con l'aggiudicatario. 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.952,00, IVA inclusa da imputare nell’Aggregato A01 della 

programmazione annuale dell’esercizio finanziario  2019. 

 Che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico e che lo stesso sarà assistito dal DSGA incaricato, Sig.ra 

Marianna Passarelli, che curerà la fase istruttoria della presente procedura. 

 Che il presente provvedimento verrà conservato agli atti della scuola e pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web della scuola, www.iissspantaleo.gov.it (ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., c.d. “Codice di Contratti”). 

          

NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001312 - 28/01/2019 - C14b - Fornitori, acquist - U

http://www.iissspantaleo.gov.it/

